Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«Южный федеральный университет»
Институт филологии, журналистики и межкультурной коммуникации

На правах рукописи

БЕЛАШ ЕКАТЕРИНА ЮРЬЕВНА

ЖАНРОВАЯ ПОЭТИКА РОМАНОВ А. МАРИЕНГОФА

Специальность: 10.01.01 – Русская литература

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель –
кандидат филологических наук,
доцент Осипова Т.О.

Москва – 2020

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. МЕМУАРНЫЙ «РОМАН БЕЗ ВРАНЬЯ»: ПЕРВЫЙ ПРОЗАИЧЕСКИЙ ОПЫТ МАРИЕНГОФА 28
1.1. «Роман без вранья»: На пути к монтажному роману 36
1.2. Нарративная структура текста 56
1.2.1. Организация нарративных инстанций: повествователь и рассказчик 56
1.2.2. Временная организация текста 70
1.3. Образный мир 87
ГЛАВА 2. ЖАНРОВАЯ ПОЭТИКА РОМАНА «ЦИНИКИ»..... 95
2.1. «Циники» как роман-монтаж 101
2.2. Образный мир романа 136
ГЛАВА 3. «БРИТЫЙ ЧЕЛОВЕК»: ПОЛИЖАНРОВАЯ ПРИРОДА РОМАНА 147
3.1. Синтез жанровых разновидностей романа 147
3.2. Комбинация монтажных приемов 168
3.3. Особенности художественной речи 176
3.4. Особенности нарративной структуры 182
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 190
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 200

ВВЕДЕНИЕ

Творчество представителей имажинизма – область, в настоящее время активно исследуемая. Произведения имажинистов (за исключением С. Есенина) начали вновь публиковаться лишь в конце XX века, поэтому перспективность данного направления очевидна. Творческий путь каждого из членов «Ордена имажинистов» после его распада развивался по собственному сценарию, и эта тема, безусловно, представляет особый интерес.

Восприятие творчества Анатолия Борисовича Мариенгофа – одного из главных теоретиков имажинизма – менялось в зависимости от конкретного периода времени. С 1930-х годов стихотворения, написанные им в начале века, расценивались лишь как поэзия «одного из имажинистов». Такая перемена стала особенно чувствительной для одного из самых известных поэтов 1910-х – 1920-х годов, произведения которого издавались довольно большими тиражами.

Начиная со второй половины 1920-х годов Мариенгоф отходит от имажинистской поэтической практики и обращается к прозе. Истории издания его главных романов довольно сложны. «Роман без вранья» был встречен большинством читателей как пасквиль на Сергея Есенина, а «Циники», наравне с текстами Е. Замятина и Б. Пильняка, подверглись нападкам в «Литературной газете». Выход в свет «Бритого человека» и вовсе прошел незамеченным. В результате подобного развития событий Мариенгоф отрекается от своих романов и впоследствии работает, в основном, как сценарист. К позднему творчеству относятся также мемуары «Это вам, потомки!» и «Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги».

В конце века ситуация начинает меняться. В 1988 году под редакцией Б.В. Аверина переиздаются три романа Мариенгофа: «Роман без вранья», «Циники» и «Мой век...». Вслед за вновь возникшим интересом к мемуарной прозе писателя повышается внимание и к другой части его творческого наследия. Под одной обложкой с «Циниками» издается роман «Бритый человек». В 2013

году происходит значимое событие – в издательстве «Книжный Клуб Книговек» выходит трехтомное собрание сочинений Мариенгофа с критическими статьями и примечаниями. Двумя годами позже в серии «ЖЗЛ» появляется первая малая художественная биография писателя¹, а в 2018 году – ее дополненная версия². На настоящий момент наиболее полная биография Мариенгофа написана О.В. Демидовым³.

«Исследователи русского литературного авангарда 1920-х годов игнорировали художественную прозу Мариенгофа, в том числе "Циников", вплоть до 1990-х годов. Мариенгофа-поэта исключили из ряда "крупных" русских писателей, он был неизвестным и забытым авангардистом»⁴, – замечает Т. Хуттунен. К счастью, в современном отечественном и зарубежном литературоведении творчество и личность Мариенгофа начинают переосмысляться. Прежде всего, в настоящее время писатель воспринимается не только как друг и «соратник» Сергея Есенина, но и как самостоятельная литературная единица. По замечанию Б.В. Аверина, «Мариенгоф стоит в одном ряду с такими писателями, как Платонов, Пильняк, Замятин»⁵.

Поэзия и драматургия автора становятся актуальными в связи со стремлением к систематическому изучению теории и практики имажинизма, при этом Мариенгоф рассматривается как один из создателей данного авангардистского течения. Проза писателя также представляет особый интерес для исследований; при этом внимание ученых привлекает, как правило, самое известное произведение Мариенгофа – «Циники». В настоящий момент в исследовательских работах, посвященных его творчеству, можно выделить несколько направлений.

¹ Прилепин З. Непохожие поэты. Трагедии и судьбы большевистской эпохи: Анатолий Мариенгоф. Борис Корнилов. Владимир Луговской. М.: Молодая гвардия, 2015.

² Прилепин З. Жизнь и строфы Анатолия Мариенгофа. М.: Молодая гвардия, 2018.

³ Демидов О.В. Анатолий Мариенгоф: первый денди Страны Советов: биография. М.: Издательство АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2019.

⁴ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 109.

⁵ Аверин Б.В. Проза Мариенгофа // Мариенгоф А. Роман без вранья; Циники; Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги. Л.: Худож. лит., 1988. С. 479.

Во-первых, это изучение поэтики и эстетики имажинизма, в рамках которого рассматривается как поэтическое, так и прозаическое наследие автора. Здесь необходимо упомянуть исследования В.Ф. Маркова, Т.А. Терновой, Н.И. Шубниковой-Гусевой, Т.К. Савченко и др. Ко второй группе можно отнести работы, посвященные анализу романов Мариенгофа. Часть из них раскрывает проблему жанра (Г.Г. Чипенко, Т. Хуттунен), другие – культурно-исторический и биографический аспекты романов (Г.Г. Исаев, В.А. Сухов, О.В. Демидов, Т. Хуттунен).

Одной из наиболее авторитетных работ является монография финского исследователя Т. Хуттунена «Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники» (2007). Название определяет центральный объект исследования, в то время как другие два романа («Бритый человек» и «Роман без вранья») лишь изредка упоминаются. Т. Хуттунен рассматривает феномен творчества Мариенгофа в контексте имажинистской эстетики (тематическая направленность, основные теоретические положения) и историко-культурной ситуации начала XX века. Определяя один из методов как «основанный на истории литературы концептуальный анализ»⁶, ученый выделяет три главных концепта, на которые можно ориентироваться: «дендизм», «монтаж» и «катахреза».

Отдельная глава посвящена центральному в творчестве писателя роману «Циники». В данном разделе Т. Хуттунен рассматривает роман сразу с нескольких позиций. Прежде всего, автор обращается к истории создания и литературной судьбе романа: здесь идет речь и о непростых путях публикации, и о знаменитой кампании против издавших за границей свои романы писателей (против Б. Пильняка, Е. Замятина, И. Эренбурга), в число которых попал и Мариенгоф. Интересен и биографический контекст, в который исследователь помещает данный роман: поиск аллюзий на историю жизни самого писателя и его окружения.

Применительно к жанру «Циников» Т. Хуттунен употребляет сразу несколько определений: «имажинистский», «монтажный», «фрагментарный» и

⁶ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 6.

«революционный». Теория имажинизма, по словам ученого, реализуется здесь именно в формальном ключе. Стиль прозы Мариенгофа, в котором усматриваются явные переключки с его «поэтическим» периодом, подводят исследователя к выводу о существовании особого рода прозы – имажинистской. Среди ее отличительных черт упомянуты лишь главенство категории образа и, как следствие, детальное внимание писателей-имажинистов именно к словесной стороне текста. Однако данное положение работы является крайне спорным и вызывает ряд вопросов, связанных с другими жанровыми признаками собственно имажинистского романа.


[…]

и для «Циников». Период 1910-х – 1920-х годов определяет круг основных тем: Революция, Гражданская война, голод, НЭП. Помещение документального материала в ту или иную главу романа связано с одной из них, а также с необходимостью создания определенного исторического контекста. Кроме того, нивелирование категории психологизма, свойственное документальному кино, прослеживается и в романе Мариенгофа. Описания чувств героев заменяют динамично сменяющиеся друг друга факты и образы. Этот эффект достигается также с помощью полисобытийного монтажа, базирующегося на «уплотнении времени» и сжатии фабульной структуры.

Впоследствии Мариенгоф вновь обращается к теме истории в романе «Екатерина» (1936). Это произведение сохраняет типичные черты стиля писателя: «Документальность <...> чередуется с художественным вымыслом. Монтаж, "киноглаз", фрагментарность превращают огромный исторический роман в

⁵²⁰ Эйзенштейн С. «Стачка», 1924. К вопросу о материалистическом подходе к форме // Формальный метод: Антология русского модернизма. Т.1. Системы. Екатеринбург: Москва: Кабинетный ученый, 2016. С. 348.

⁵²¹ Там же. С. 344.

увлекательнейший текст»⁵²². В некоторых главах повествователь выступает в роли хроникера, перечисляя указы императрицы и главные события (сравним с главами «Циников», порой состоящих из новостных сводок). Сохраняется и несколько ироничное восприятие истории, при этом не отменяющее сопричастности героя происходящему.

Роман «Бритый человек» представляет собой сложное полижанровое образование, в рамках которого сочетаются черты сразу нескольких повествовательных традиций: лирического и биографического романа, а также романа испытания. В то же время это и пример монтажной прозы, так как ведущим приемом в формировании композиции можно считать именно монтаж. Отказ от линейного сюжета вновь обусловлен интересом к ситуации «перепутья», духовного кризиса отдельного человека и эпохи, в которую он живет.

Помимо мемуарного романа, претерпевшего в начале прошлого века ряд изменений, и романа-монтажа, сформировавшегося в этот же период, Мариенгоф обращается также к лирическому роману. Актуальность данного жанра обусловлена, прежде всего, стремлением осмыслить новые отношения между человеком и миром. Хаотичность истории и, как следствие, динамично меняющиеся обстоятельства и ориентиры больше не позволяют найти опору извне. Герой вынужден обратиться внутрь себя, чтобы отразить происходящее. Несмотря на то, что он представляется единичным, неповторимым, в его образе так или иначе отражаются типические черты человека своей эпохи. Роман «Бритый человек» вписывается в контекст модернистской прозы, причем не только русской (в качестве примера можно привести роман И.А. Бунина «Жизнь Арсеньева» (1927–1933), где также усматриваются черты лирической прозы), но и мировой («Записки Мальте Лауридса Бригге» Р.М. Рильке, «Процесс» Ф. Кафки и др.)

Жанр лирического романа, как правило ориентированный на раскрытие внутреннего мира героя, переосмысливается Мариенгофом в «Бритом человеке».

⁵²² Демидов О.В. Анатолий Мариенгоф: первый денди Страны Советов: биография. М.: Издательство АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2019. С. 426.

Одним из главных инструментов работы с данным жанром становится пародирование, проявляющееся, прежде всего, на уровнях сюжетостроения и нарративных инстанций. Имитация исповедального характера прозы, внесение во внутренние монологи иронии за счет различной (не)сочетаемости фрагментов, обращение к историко-культурному материалу, иногда заменяющему автокомментарии, – все это подчинено цели «обыграть» основные черты лирической прозы. При этом справедливой представляется трактовка лирического романа не только как «камерного» жанра, заикленного лишь на духовных исканиях протагониста. «Образ эпохи», воссозданный в «Бритом человеке», расширяет возможности лирического романа.

В рамках произведения совмещаются противоположные по своим установкам жанры биографического романа и романа испытания. Ориентированный на «типический» ход жизни биографический роман, составляющий сюжетную канву «Бритого человека», включает в себя ряд эксцентрических ситуаций, на которых обычно строится роман испытания. Такая жанровая структура формируется благодаря объединению разнородных фрагментов с помощью приема монтажа.

Обыгрывая черты нескольких модификаций романа, Мариенгоф наполняет этот динамический жанр новым содержанием. Таким образом, писатель «возвращается» к традиционным разновидностям романа, переосмысляя их в рамках модернизма. Это – вполне закономерный для развития литературных жанров (особенно для романа) процесс: «Роман <...> оказывается не единым, а переменным, с меняющимся от литературной системы к системе материалом, с меняющимся методом введения в литературу внелитературных речевых материалов, и самые признаки жанра эволюционируют»⁵²³.

В организации повествовательной структуры романа важную роль играет категория времени. Многочисленные ретроспекции, которые выходят на первый план, выполняют функцию параллелей между разными эпохами. Таким образом,

⁵²³ Тынянов Ю.Н. О литературной эволюции // Формальный метод: Антология русского модернизма. Т. 1. Системы. Екатеринбург: Москва: Кабинетный ученый, 2016. С. 686.

расширяется исторический контекст романа. Кроме того, за счет определенных глагольных форм формируется антиномия «дореволюционное время» – «конец 1910-х – 1920-ые годы».

Проведенный анализ жанровой поэтики трех первых романов Мариенгофа позволил выявить основные черты его прозы, к которым можно отнести монтажное строение текста, реализацию имажинистской поэтики, переосмысление традиционных видов романа, воплощение авторских идей за счет определенного устройства повествовательной структуры.

Творчество Мариенгофа конца 1920-х – начала 1930-х годов являет собой важную веху в развитии русской прозы XX века. В связи с этим дальнейшие перспективы могут состоять в расширении контекста исследования: довольно актуальным представляется установление места и значения творчества писателя в литературном процессе начала прошлого века. Помимо этого, данное исследование может быть полезно для изучения жанра романа-монтажа.
