ОТЗЫВ

официального оппонента
о диссертации Белаш Екатерины Юрьевны
«Жанровая поэтика романов А. Мариенгофа»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Творчество А. Мариенгофа отнюдь не обделено вниманием современных исследователей: только за последние 10 лет о нем и о его произведениях появилось около ста публикаций. Тематика их весьма разнообразна (от вставных конструкций в отдельно взятом тексте А. Мариенгофа до «кода телесности в литературно-критическом дискурсе»), но Е.Ю. Белаш находит собственную исследовательскую нишу – осмысление жанровой поэтики. По сути, это дает возможность выстроить разноракурсное и многоаспектное изучение романной прозы А. Мариенгофа: в поле зрения диссертанта оказываются все уровни художественной структуры – и лексико-семантические особенности художественного языка, и нарративные инстанции, и точки зрения, и приемы монтажной композиции. Все частные особенности поэтики А. Мариенгофа, описываемые в исследовательских статьях по отдельности, в диссертации Е.Ю. Белаш представлены как компоненты художественного целого, в разнообразных внутренних связях и отношениях, во взаимной обусловленности и нераздельности. Этим, на наш взгляд, определяется несомненная *научная новизна* исследования.

Научный аппарат и терминологический язык диссертации вводят ее в поле *актуальных* гуманитарных исследований: романная поэтика А. Мариенгофа изучается, с одной стороны, на стыке с поэтикой кино (параграфы, посвященные приемам монтажной композиции), а с другой – на стыке с документально-исторической прозой (прежде всего non-fiction – мемуарной и автобиографической литературой). Автор диссертации опирается на работы в области исторической поэтики (труды М. Бахтина и С. Бройтмана о поэтике романа), теории монтажа (статьи С. Эйзенштейна,

Вс. Пудовкина и Д. Вертова) и учитывает нарратологические исследования конца XX – начала XXI века (Ж. Женетта, В. Шмида). Это обеспечивает разнообразие тех «аналитических срезов», в которых рассматривается проза А. Мариенгофа, и – как следствие – способствует качественной проработке литературного материала.

Прежде всего укажем на уместность и обоснованность рассмотрения романов А. Мариенгофа в контексте его теоретических трудов об имажинизме, учет поэтического «прошлого» автора и его опыта работы в качестве сценариста. Это позволяет Е.Ю. Белаш ввести в сферу исследования сразу несколько важных смысловых линий: рассмотрение монтажной техники повествования, его образного строя и отдельных особенностей авторского идиостиля.

О монтаже в кино 1920—1930-х гг. в понимании С. Эйзенштейна, Вс. Пудовкина и Д. Вертова в диссертации говорится подробно, со знанием дела, с обоснованием тех значимых различий, которые отразились в теоретическом осмыслении монтажной техники в работах каждого из этих режиссеров. Детальный разбор отдельных эпизодов романов убедителен, он позволяет показать общие принципы соединения фрагментов «различной временной отнесенности и содержательной наполненности» (с.55). Рассмотрение «Циников» как романа-монтажа выстроено на анализе композиционной соотнесенности документальных и фикциональных фрагментов, эпизодов частной жизни и важных исторических событий, отрывков, в которых доминирует либо иронический, либо трагический пафос. Автор диссертации внимательно относится к контрастным деталям, стилистической «кодировке», в которой они вводятся в повествование, способу их предъявления. Тема и время как основополагающие аспекты монтажа обсуждаются во второй главе на обширном текстовом материале, а с выводом о «катахрестическом» монтаже как важнейшем структурном принципе, обладающем собственным семантическим потенциалом (соединение «сейчас»

и «всегда», документального факта и художественного обобщения и т.п.), нельзя не согласиться.

Весьма интересны в диссертации и наблюдения над визуальными эффектами, которые используются в романном повествовании. Так, примером образцовой аналитической работы исследователя может служить разбор техники портретных изображений в романе «Циники» (с.132-133): ясно и убедительно показано, как метафора в новом микроконтексте переходит в метонимию («черные ниточки»), как достигается сосредоточение читательского внимания на нужной автору детали, как соотносится в повествовательном «кадре» часть и целое. Важно и то, что в диссертации Е.Ю. Белаш языковые средства анализируются не как самодостаточный художественный материал (хотя построению и трансформации метафорических связок или цепочек сравнений уделяется достаточно много внимания), а в связи с образной динамикой и логикой монтажа, призванной создать у читателя переживание дискретности романного мира.

Тщательная, продуманная работа с тропами выводит исследователя к важному вопросу о соотношении сакрального / карнавального в образном мире романов. Так, обратив внимание на сопоставление храма Василия Блаженного в «Циниках» с итальянским арлекином (с. 144), Е.Ю. Белаш справедливо подчеркивает связь шутовства и святости, указывает на значимость мотивов цирка / ярмарки / карнавала, связывающих прозу А. Мариенгофа с его лирическими произведениями.

К этой группе мотивов примыкает еще один, ведущий происхождение из Библии, но в прозу А. Мариенгофа входящий при посредничестве О. Уайльда, – это мотив усекновения главы Иоанна Крестителя. В диссертации подробно и убедительно анализируются контексты, в которых этот мотив возникает, и коннотации, которыми он обрастает в прозе А. Мариенгофа. Как компонент портретной характеристики отсылка к «Саломее» О. Уайльда вводится в описании Ольги в «Циниках» (с.141); в «Романе без вранья» танец Дункан оказывается впрямую соотнесен с танцем, который Ирод требует от

Саломеи (с.91–92). Изображение персонажей романа – «добрых приятелей» автора – в библейском аллюзивном поле можно рассматривать как реализацию авторской установки на синтез мемуарной документальности и (авто)биографического мифа – а этому очень значимому аспекту поэтики А. Мариенгофа в диссертации уделяется немало внимания, и анализируется он очень убедительно.

Соотнесенность исповедальности повествователя и вольного или невольного «мифотворчества» – важная внутренняя тема исследования. Применительно к «Роману без вранья» она обоснованно связывается с установкой повествователя на роль «летописца» эпохи – однако в романном мире, лишенном точных датировок, все изображаемое выводится в сферу художественных обобщений. В третьем же из рассматриваемых романов – «Бритом человеке» – исповедальность оказывается неотделима от пародийности, и вывод Е.Ю. Белаш о том, что сама установка на исповедальность лишь имитируется, представляется очень точным: несколько раньше говорилось о нарциссической природе повествования у А. Мариенгофа – и это, на наш взгляд, объясняет соскальзывание повествователя в пародию на лирическую прозу.

Изучение нарративной структуры текстов А. Мариенгофа занимает важное место в диссертации; основное внимание уделено повествовательным инстанциям и точкам зрения (последние получают толкование по Б. Успенскому). Конкретные эмпирические наблюдения, связанные с объективностью / субъективностью, всезнанием / ограниченностью знания повествователя точны и аргументированы текстом романов. Но вот разделение в анализе «Романа без вранья» нарратора на две самостоятельные фигуры – повествователя и рассказчика – представляется несколько искусственным. Автор диссертации ориентируется на характеристики этих инстанций, данные в работах В. Шмида, а также для анализа повествовательной структуры текста пользуется категориальным аппаратом Ж. Женетта. Вероятно, можно было не выделять отдельные инстанции (повествователя и рассказчика), а

охарактеризовать сферу компетенций (информированности) нарратора и особенности фокализации (термин, используемый в работах Ж. Женетта). Субъективность / объективность повествования в «Романе без вранья» связываются в работе Е.Ю. Белаш со сменой повествовательных масок (с.68), но мы бы скорее усматривали здесь демонстративное расширение / сужение «информированности» нарратора, его осознанную игру в «незнание».

Вот, например, эпизод, к которому Е.Ю.Белаш обращалась в первой главе диссертации (но в работе он используется для рассмотрения идеи цикличности времени в повествовании на с.75): «Рыжеволосая девушка принесла нам маленькую электрическую грелку. Девушка любила стихи и кого-то из нас. В неустанном беге за славой и за тормозливостью дней мы так и не удосужились узнать кого». Формула «любила... кого-то из нас» первоначально воспринимается не столько как признание ограниченности знания повествователя (хотя в буквальном смысле должна читаться именно так), сколько как игра с читательскими ожиданиями (загадка ведь должна разрешиться: кого же именно любила девушка?). Однако кажущаяся имитация неосведомленности, как выясняется, равна подлинному незнанию: глядя из своего «настоящего» – ситуации письма – в прошлое, нарратор по-прежнему не понимает, кого любила героиня. Иными словами, для характеристики нарративных компетенций необязательно было выделять разных субъектов повествования в качестве автономных субстанций, вполне можно было описать нарратора («я»-повествователя) как одну инстанцию, меняющую в зависимости от задач эпизода степень полноты знания об изображаемом мире.

В завершение – несколько формальных замечаний. Выглядит неудачной формулировка объекта исследования (с.23) – она равна описанию материала (романы А. Мариенгофа), а необходимо было очертить научную область исследования. Не очень точно обозначен и «метод структурной поэтики» (с.24): вероятнее всего, имелся в виду метод структурного анализа? В библиографии и в описании методологической базы работы недостает монографии Н. Лейдермана «Теория жанра» (2010), а она наряду с трудами

М. Бахтина и С. Бройтмана могла бы стать опорой в теоретическом осмыслении жанровой поэтики. Развернутое Введение, в котором дается подробное освещение истории изучения творчества А. Мариенгофа в отечественном и зарубежном литературоведении, вполне могло бы претендовать на место самостоятельной главы исследования, и тогда в нем наверняка бы нашлась возможность более детально выстроить теоретические основания работы (хотя необходимые сведения и о поэтике жанра, и о теории киномонтажа, и о нарративной структуре текста даются в каждой главе применительно к рассмотрению конкретного аспекта произведений).

Однако частные недочеты не умаляют значимости проделанной автором диссертации работы. Исследование вводит в научный оборот новые данные о монтажной поэтике, повествовательной организации и системе точек зрения, специфике художественного времени, особенностях образного строя и языка прозы А. Мариенгофа, и выполнено исследование на высоком научном уровне.

Материалы диссертации легли в основу докладов, сделанных на всероссийских / межвузовских конференциях. Основные положения работы отражены в статьях, три из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК.

Содержание автореферата диссертации Е.Ю. Белаш полностью соответствует основным положениям работы.

Всё вышесказанное даёт основания утверждать, что рецензируемая диссертация представляет теоретический и практический интерес. Это научно-квалификационная работа, в которой на основании выполненных автором исследований создано системное описание романной поэтики А. Мариенгофа; работу можно квалифицировать как научное достижение, имеющее важное социальное и культурное значение, что соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата филологических наук, а её автор, Екатерина Юрьевна Белаш, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

07.09.2021

Официальный оппонент
доктор филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература),
профессор кафедры русской литературы
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д. Ушинского»

Т.Г. Кучина

Подпись Т.Г. Кучиной удостоверяю.

Начальник управления по кадровому
и организационному обеспечению
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д. Ушинского»

Л.В. Коняева

Кафедра русской литературы ЯГПУ им. К.Д. Ушинского:
150000, Ярославль, Которосльская наб., 66, ауд. 318, тел. (4852)213473,
e-mail: tgkuchina@mail.ru